
REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI 
-SEGRETERIA-PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 162 del 04/06/2025
PROPOSTA N. 804 del 04/06/2025

OGGETTO: ELEZIONI REFERENDARIE DEL 08 E09 GIUGNO 2025 - ACQUISTO MATERIALE 
PER L'ALLESTIMENTO DEI SEGGI - AFF. ALLA DITTA SCIARRA A SRL E  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG B7218EC8A5

Visto che con il decreto sindacale n. 01 del 02/01/2025, il Sindaco conferiva alla sottoscritta il 
servizio “1” Affari generali, Vice Segreteria, Ragioneria, personale, Politiche sociali affidando alla 
stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detto servizio ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 
e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre 
disposizioni comunali;

Rilevato che con deliberazione n.66 del 30/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione 2025/2027; 

Rilevato altresì che deliberazione n.10 del 14/02/2025 il la Giunta Comunale ha approvato il PEG 
2025/2027 e ha assegnato le somme ai titolari di posizione organizzativa; 

Visto che con Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale n.75 del 31/03/2025, sono stati indetti n. 5 Referendum popolari abrogativi per i giorni di 
domenica 08/06/2025 e lunedì 09/06/2025;

Atteso che i seggi sono ubicati nella scuola dell’infanzia di Cepagatti e nelle scuole primarie di 
Cepagatti e Villanova e secondaria di primo grado a Villareia;

Atteso che si ritiene opportuno effettuare degli acquisti di materiale necessario (lucchetti, pennarelli 
cavi elettrici, portalampade eec.) all'allestimento dei seggi elettorali;

Rilevata, altresì, la necessità di reperire tali servizi in tempi brevissimi da ditte presenti sul 
territorio, che offrono prezzi congrui per gli articoli necessari, al fine di garantire il tempestivo e 
corretto svolgimento degli adempimenti che la legge impone;

Considerato che le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale di tutti gli oneri 
inerenti i comizi elettorali del 08 e 09 giugno 2025, ai fini del loro rimborso da parte dello Stato;

Visto l’art. 1 comma 512 della L. 208/2015 che disciplina gli acquisti centralizzati per i servizi  
informativi e di connettività;

Dato atto che ai sensi dell'art. 17, comma 1 e art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, le 
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025 - Pag. 1 di 6



 

stazioni appaltanti possono procedere, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, mediante affidamento diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e 
precisamente: l’oggetto del contratto, l’importo del contratto, il forniture e le motivazioni 
dell’affidamento;

Dato atto altresì che la fornitura di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 e sono necessari per il normale svolgimento delle 
elezioni referendarie indette per l’08 e il 09 giugno 2025;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 
e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui agli artt.1 e 3 el D.Lgs n. 
36/2023; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi 
comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 
26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, n. 488;

Visto il Comunicato del 10 gennaio con cui l’ANAC, al fine di favorire la Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire 
così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale e garantire nel contempo lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento ha riattivato lo smart CIG per gli 
affidamenti diretti fino a € 5.000,00; 

Visto che il CIG che identifica il presente servizio è B7218EC8A5;

Preso atto che la spesa complessiva necessaria per la fornitura di che trattasi ammonta ad € 120,00 
iva compresa, e che tale importo può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 
desunta dal confronto con la spesa sostenuta negli anni precedenti allo stesso titolo nonché da 
indagini di mercato informali;

Visto l’art.49, commi 4 e 6 del D.Lgs.n.36/2023 i quali prevedono che in casi motivati, previa 
verifica dell’accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione 
resa, il contraente uscente può essere re invitato o essere individuato quale affidatario diretto e 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a € 5.000,00;

Rilevato che l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al di sotto della 
soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, la cui 
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025 - Pag. 2 di 6



 

responsabilità amministrativa;

Visto l’art.17 del D.Lgs n. 36/2023 il quale al comma 1 dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto:
 -che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere materiale necessario 

all’allestimento dei seggi al fine del corretto svolgimento dei comizi elettorali fissati per i giorni 
08 e 09 giugno 2025;

 -oggetto: fornitura del materiale necessario (cavi elettrici, pennarelli lucchetti, duplicazione 
chiavi ecc.) all’allestimento dei seggi per il corretto svolgimento delle operazioni di voto per i 
giorni 08 e 09 giugno 2025;

 - importo: € 120 Iva compresa;

 - fornitore: Sciarra Srl con sede in Cepagatti alla Via Attilio Forlani n.72, P.Iva 01779710688, che 
contattato per le vie brevi si è detto disponibile alla fornitura di quanto descritto e scelto ai sensi 
della normativa vigente, con affidamento diretto per le sottostanti motivazioni:

 -motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, la disponibilità 
dell’operatore in rapporto ai tempi di realizzazione del servizio e alle caratteristiche del servizio 
oggetto di affidamento;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta che ritiene congrua l'offerta;

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificato alla ditta Sciarra Srl con sede in Cepagatti 
alla Via Attilio Forlani n.72, P.Iva 01779710688 in quanto trattasi di ditta in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente per la prestazione oggetto di offerta, che ha offerto di fornire la 
prestazione alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Atteso che l'importo della fornitura per complessivi € 120,00 Iva compresa, trova copertura in 
bilancio al capitolo 33/3, del bilancio corrente gestione competenza, disponibile;

Rilevato che:
1. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il PIAO 

2025/27 nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025 - Pag. 3 di 6



 

Trasparenza 2025/2027; - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, 

trattandosi di individuazione per affidamento servizi in ambito transattivo; 

2. Nel vigente PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;

3. È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

4. Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Considerato che:
 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla 
Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti;

 - per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG B7218EC8A5;
 - all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

Dato atto della regolarità contributiva verificata a mezzo DURC, giusta pratica INPS_45447408 del 
11.04.2025, con scadenza validità 09.08.2025;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto le linee guida ANAC approvate;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.Art. 33/3 del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025, sufficientemente capiente;

DETERMINA

5. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. di affidare alla Sciarra Srl con sede in Cepagatti alla Via Attilio Forlani n.72, P.Iva 

01779710688 la fornitura di materiale necessario all’allestimento dei seggi elettorali per i 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025 - Pag. 4 di 6



 

giorni 08 e 09 giugno 2025 giorni individuati per lo svolgimento delle elezioni referendarie  

al prezzo di € 120,00 (IVA inclusa);

7. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, di € 120,00 (IVA inclusa), 

con imputazione al cap. 33/3 del bilancio 2025/2027, annualità 2025;

8. di dare atto che la somma di che trattasi sarà rimborsata dallo Stato dietro presentazione di 

apposita rendicontazione;

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 804 del 04/06/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA 
TERESA in data 04/06/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 804 del 04/06/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025 - Pag. 5 di 6



 

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 33 128 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004
Altre spese per consultazioni 
elettorali dell'ente

120,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 04/06/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 954

Il 05/06/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 660 del 04/06/2025 con oggetto: 
ELEZIONI REFERENDARIE DEL 08 E09 GIUGNO 2025 - ACQUISTO MATERIALE PER 
L'ALLESTIMENTO DEI SEGGI - AFF. ALLA DITTA SCIARRA A SRL E  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B7218EC8A5

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 05/06/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 660 del 04/06/2025 - Pag. 6 di 6


